
 

 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 

                  Deliberazione n. 65  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: “BONUS TARIFFA SOCIALE ENERGIA E GAS ’” – APPROVAZ IONE 

CONVENZIONE CON IL CAAF CGIL  PIEMONTE E VALLE D’AO STA  DI TORINO. 
   
 
 L’anno duemiladodici  addì  otto del mese di ottobre  alle ore 17,30, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 



 
G.C. N.  65  DEL 08/10/2012      
 
 
oggetto: “BONUS TARIFFA SOCIALE ENERGIA E GAS ’” – APPROVAZIONE 

CONVENZIONE CON IL CAAF CGIL  PIEMONTE E VALLE D’AO STA  DI 
TORINO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 

• che il Decreto interministeriale del 28/12/2007 ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura 
di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico; 

• che l’art. 46, del decreto legge n. 248 del 31/12/2007 ha previsto, tramite successivo 
decreto interministeriale, l’estensione al settore del gas naturale di quanto disposto 
dall’articolo 1, comma 375, della legge n. 266/05; 

• che il decreto legge del 29/11/2008 n. 185/08 ha previsto il diritto alla compensazione della 
spesa per la fornitura di gas naturale, a far data dal 1 gennaio 2009, per le famiglie 
economicamente svantaggiate, ivi compresi i nuclei familiari con almeno quattro figli a 
carico, aventi diritto all’applicazione delle tariffe agevolate per la fornitura di energia 
elettrica;  

• che il Decreto interministeriale del 28/12/2007 ha stabilito, ai fini dell’individuazione dei 
clienti in condizioni di effettivo disagio economico, di utilizzare dell’Indicatore di Situazione 
Economica Equivalente, ISEE, previsto dal Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 109 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto che il cittadino deve 
presentare la richiesta di accesso al beneficio al Comune di residenza;  

• che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 109, successive modificazioni ed integrazioni, ha definito 
criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono 
prestazioni ovvero servizi sociali o assistenziali in forma agevolata; 

• che, ai sensi dell’art. 4 comma terzo D.Lgs. 31/03/1998 n. 109 e successive modificazioni 
ed integrazione, la Dichiarazione Sostitutiva Unica va presentata ai Comuni o ai Centri di 
Assistenza fiscale previsti dal D.Lgs. 9 luglio 1997 n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, o direttamente all’Amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima 
prestazione o alla sede Inps competente per territorio; 

• che i Comuni, ai sensi dell’art. 3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell’art. 18 
comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 e successive modifiche ed integrazioni, al 
fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della 
dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante 
apposite convenzioni, con Centri di assistenza fiscale; 

• che l’Inps ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza fiscale per affidare a 
questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni sostitutive , la trasmissione telematica alla 
banca dati dell’Inps dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente 
dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’Ise (Indicatore 
della Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente); 

• che, in base all’art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell’attività di 
assistenza fiscale il CAF può avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia 
posseduto, a maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno 
costituito i CAF o dalle organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAF; 

 



Vista la bozza di convenzione, trasmessa  dal CAAF CGIL Piemonte e Valle d’Aosta con 
sede in Torino, che ancorché  non materialmente allegate forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;       

  
Ritenuto, per le motivazioni suindicate, dover conferire l'incarico in oggetto, al CAAF CGIL 

Piemonte e Valle d’Aosta con sede in Torino , al fine di assicurare una  appropriata assistenza ai 
cittadini interessati; 
 
 Considerato che sono state stanziate adeguate somme ai competenti capitoli di bilancio ; 
 
 Riconosciuta la propria competenza residuale in merito all'oggetto ai sensi degli artt. 48 e 
107, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica da 
parte del Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio e di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di affidare al CAAF CGIL Piemonte e Valle d’Aosta con sede in Torino   il servizio di 

assistenza ai cittadini relativo al “Bonus Tariffa Energia e Gas”, e di stipulare la convenzione 
che ancorché  non materialmente allegata forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;       

 
2. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per gli adempimenti 

conseguenti. 
 
3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì  17/12/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 17/12/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


